

SPRAWOZDANIE WÓJTA GMINY MALECHOWO

Witam Państwa na XII sesji Rady Gminy tej kadencji samorządu.

Działania międzysesyjne od 28 sierpnia do 30 września 2015 roku. To już XII sesja Rady Gminy, od ostatniej sesji minął miesiąc. W naszej gminie w tym czasie działo się sporo ważnych rzeczy. W pierwszej kolejności pozwolę sobie wspomnieć o życiu społecznym i kulturalnym w gminie.

1 września miało miejsce rozpoczęcie roku szkolnego, w tym dniu progi naszych szkół przekroczyło łącznie 624 uczniów. We wszystkich szkołach odbyły się uroczyste inauguracje, następnie spotkania z rodzicami, a obecnie organizowane są ślubowania klas pierwszych. Wspomnieć należy również o świetlicach czyli placówkach wsparcia dziennego, które przedstawiały szeroką ofertę dla dzieci z poszczególnych miejscowości tj. warsztaty, wyjazdy i spotkania.

Chciałabym podziękować wychowawczyniom z placówek i koordynator świetlic, kierownikowi GOPS. Należy zwrócić uwagę jak ważny jest dobór dobrej i profesjonalnej kadry.

W ostatnim miesiącu został utworzony kolejny Klub Seniora, tym razem w Malechowie do którego zapisani są mieszkańcy Gorzycy, Paprot, Paprotek Prezesem Klubu Seniora została Lucyna Kurz. Jako gmina przygotowaliśmy miejsce do spotkań i zebrań w ramach tego klubu. W planach jest również utworzenie Klubu Seniora w Ostrowcu, do którego uczęszczać będą mieszkańcy Ostrowca, Podgórek, Kosierzewa, Nowego Żytnika. Niezależnie od przynależności do klubu, seniorzy z terenu naszej gminy mają możliwość uczestnictwa w organizowanych wycieczkach.

W pierwszy weekend września odbyły się dożynki gminne w Grabowie, pomimo niekorzystnej pogody impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem, a to prawdopodobnie za sprawą gwiazdy wieczoru Don Vasyla. Szczególne podziękowania należy skierować do sołectw, które wzięły udział w konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy i najpiękniejsze stoisko dożynkowe. Mogę stwierdzić, że również na dożynkach powiatowych nasze stoiska były najładniejsze.

Dziękuję serdecznie osobom zaangażowanym w dożynki gminne oraz powiatowe.

Mogę stwierdzić, że w tym roku dożynki w większości zostały sfinansowane dzięki otrzymanym darowiznom od sponsorów. Chciałabym zdemontować plotki i poinformować wszystkich iż występ zespołu Don Vasyl kosztował nas 7 000 zł, a nie 15.000 zł.

22 września uczestniczyłem w oficjalnym otwarciu pierwszej w gminie Malechowo farmy wiatrowej. Oficjalna nazwa tej farmy to „Park Wiatrowy Karwice”. W uroczystości uczestniczył, oprócz zaproszonych lokalnych gości i prezesów firmy, minister Janusz Piechociński. Minister dziękował za wsparcie władz samorządowych oraz za zrozumienie tego problemu tj. budowy wiatraków. Obecnie jest 16 siłowni wiatrowych oddanych przez PGE, kolejnych 9 ale już innego inwestora czeka na oficjalne oddanie.

Po oficjalnym otwarciu w Karwicach inwestor zafundował mieszkańcom gminy zabawę w Malechówku, było wiele atrakcji oraz upominków dla dzieci.

Rozstrzygnięto przetarg na renowacje zabytkowego kościoła w Malechowie wraz z otoczeniem, w komisji przetargowej uczestniczyło dwóch przedstawicieli Rady Parafialnej. Wpłynęła 1 oferta, wygrał Gorek Restauro sp. z o. o. sp. K. z Warszawy. Oferta złożona została na kwotę 237.599 zł. Umowę podpisano również z inspektorem nadzoru inwestorskiego na kwotę 7 380zł Wszystko sfinansowane z darowizny.

Rozstrzygnięto również przetarg na przebudowę hydroforni w Witostawiu wraz z budową sieci wodociągowej do Darskowa, w wyznaczonym terminie wpłynęło 5 ofert, 1 ofertę odrzucono. Umowę podpisano z p. Kazimierzem Gozdalem z Pomitowa na cenę 182 958 zł, jest to kwota znacznie niższa niż planowana. Uzyskano dofinansowanie w formie pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację powyższego zadania w kwocie 138 000 zł, a nie jak pierwotnie zakładano w wysokości 260 000 zł.

19 września odbyła się kontrola z Urzędu Marszałkowskiego na oczyszczalni ścieków w Kusicach, po kontroli zaakceptowano wnioski o płatność czyli został on skierowany do przekazania środków na nasz rachunek. Środki przeznaczone na tą inwestycję kształtowały się na poziomie 2.622.000 zł i jest to ostatni projekt realizowany w ramach perspektywy Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Dzięki inicjatywie Radnej i Sołtysa Sołectwa Ostrowiec na nabrzeżu jeziora w Ostrowcu powstał nowy plac zabaw w kształcie statku. Jako gmina nie ponieśliśmy żadnych nakładów pieniężnych na ten cel jednak zobligowaliśmy

się do zamontowania na nabrzeżu lamp aby jeszcze ładniej prezentował się ten teren.

Zakończono cykl szkoleń dla kolejnych 20 beneficjentów programu pn. „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie Gminy Malechowo”. W związku z posiadanymi oszczędnościami mogliśmy zakupić kolejne 20 zestawów komputerowych, które trafiły do mieszkańców naszej gminy.

Dziękuję za uwagę.